

Calendário de vacinação primária infantil

Crianças nascidas a partir do dia 1 de outubro de 2016



Idade

Vacina

2
meses

Consulta 1

**6 em 1 + PCV + MenB
+ Rotavírus
3 injeções + gotas orais**

4
meses

Consulta 2

**6 em 1 + MenB + Rotavírus
2 injeções + gotas orais**

6
meses

Consulta 3

**6 em 1 + PCV + MenC
3 injeções**

Nenhuma vacina do rotavírus aos 8 meses e 0 dias ou após esta idade

12
meses

Consulta 4

**MMR + MenB
2 injeções**


13
meses

Consulta 5

**Hib/MenC + PCV
2 injeções**

Lembre-se de administrar ao seu filho 3 doses de paracetamol infantil líquido após as vacinas MenB dos 2 e 4 meses.

1. Dê 2,5 ml (60 mg) de paracetamol infantil líquido no momento da vacinação ou pouco depois.
2. Dê uma segunda dose de 2,5 ml (60 mg) 4 a 6 horas após a primeira dose.
3. Dê uma terceira dose de 2,5 ml (60 mg) 4 a 6 horas após a segunda dose.

 **Lembre-se de efetuar
cinco visitas ao seu
médico de família (GP)**

www.immunisation.ie

Código de encomenda: HNI00984



Seirbhís Sláinte
Níos Fearr
á Forbairt

Building a
Better Health
Service